

Costo per estirpazione e reimpianto di 1 ettaro di vigneto								
Densità di impianto: 5.000 barbatelle/ha (2,5 m x 0,8 m)								
N.	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Costo a Corpo		Costo in economia		
				Unitario (€)	Totale (€)	n° ore	Costo orario (€)	Costo totale (€)
1	<b>Spese propedeutiche</b>							
	Analisi terreno	Ha	1	180,00	180,00		non applicabile	180,00
	Consulenza tecnica	Ha	1	250,00	250,00		non applicabile	250,00
	<b>INTERVENTI PREPARAZIONE SUOLO</b>							
2	Spese estirpo vigneto, raccolta e trasporto ceppi, radici e altri residui vegetali	Ha	1	2.500,00	2.500,00	100	15,29	1.529,00
3	<b>Smaltimento palificazione</b>							
	Carico, trasporto	q.li	1	180,00	180,00		non applicabile	180,00
	Smaltimento	q.li	150	2,00	300,00		non applicabile	300,00
4	<b>Interventi preparazione suolo</b>							
	Scasso	Ha	1	900,00	900,00	6	15,29	91,74
	Ripasso, livellamento e erpicatura	Ha	1	550,00	550,00	9	15,29	137,61
5	<b>Concimazione organiche o minerali di impianto</b>							
	Letame o concime minerale	Ha	1	500,00	500,00			500,00
	Distribuzione	Ha	1	180,00	180,00	4	15,29	61,16
6	<b>Tracciamento e picchettamento</b>	Ha	1	500,00	500,00	30	15,29	458,70
	<b>MATERIALI E POSA IN OPERA</b>							
7	<b>Acquisto barbatelle innestate, scavo buche e messa a dimora viti</b>							
	Acquisto barbatelle	cad.	5000	1,30	6.500,00			6.500,00
	Messa a dimora barbatelle	Ha	1	2.000,00	2.000,00	120	15,29	1.834,80
8	<b>Acquisto e posa in opera Impianti di sostegno (pali, ancoraggi, fili)</b>							
	Acquisto pali di testata	cad.	80	9,00	720,00			720,00
	Acquisto ancore e aste	cad.	80	4,80	384,00			384,00
	Posa in opera pali, ancore e aste	ore				70	15,29	1.070,30
	Acquisto pali intermedi	cad.	714	5,10	3.641,40			3.641,40
	Posa in opera pali intermedi	ore				110	15,29	1.681,90
	Acquisto ganci per tiranti	cad.	80	4,00	320,00			320,00
	Acquisto collari e tendifilo	cad.	80	0,20	16,00			16,00
	Posa in opera armatura testate	ore				40	15,29	611,60
	Acquisto tutori (tondino di ferro diametro 8 mm e altezza 1,2 m.)	cad.	4.286	0,35	1.500,10			1.500,10
	Acquisto gancetti inox per tutori	cad.	4.286	0,03	128,58			128,58
	Posa in opera tutori	ore				100	15,29	1.529,00
	Acquisto fili di acciaio superiori	kg	325	3,00	975,00			975,00
	Acquisto fili di acciaio cordone	kg	175	3,00	525,00			525,00
	Posa in opera fili (n. 5 fili per filare)	ore				30	15,29	458,70
	Tesatura-Legatura	ore				10	15,29	152,90
	Posa in opera gancetti	ore				40	15,29	611,60
	Posa in opera intera struttura a corpo	Ha	1	6.200,00	6.200,00			
	<b>Costo totale per un ettaro di vigneto</b>			<b>a corpo</b>	<b>28.950,08</b>		<b>in economia</b>	<b>26.349,09</b>

Costo per impianto di 1 ettaro di vigneto								
Densità di impianto: 5.000 barbatelle/ha (2,5 m x 0,8 m)								
N.	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Costo a Corpo		Costo in economia		
				Unitario (€)	Totale (€)	n° ore	Costo orario (€)	Costo totale (€)
1	<b>Spese propedeutiche</b>							
	Analisi terreno	Ha	1	180,00	180,00		non applicabile	180,00
	Consulenza tecnica	Ha	1	250,00	250,00		non applicabile	250,00
	<b>INTERVENTI PREPARAZIONE SUOLO</b>							
2	<b>Interventi preparazione suolo</b>							
	Scasso	Ha	1	900,00	900,00	6,00	15,29	91,74
	Ripasso, livellamento e erpicatura	Ha	1	550,00	550,00	9,00	15,29	137,61
3	<b>Concimazione organiche o minerali di impianto</b>							
	Letame o concime minerale	Ha	1	500,00	500,00			500,00
	Distribuzione	Ha	1	180,00	180,00	4	15,29	61,16
4	<b>Tracciamento e picchettamento</b>	Ha	1	500,00	500,00	30	15,29	458,70
	<b>MATERIALI E POSA IN OPERA</b>							
5	<b>Acquisto barbatelle innestate, scavo buche e messa a dimora viti</b>							
	Acquisto barbatelle	cad.	5000	1,30	6.500,00		0	6.500,00
	Messa a dimora barbatelle	Ha	1	2.000,00	2.000,00	120	15,29	1.834,80
6	<b>Acquisto e posa in opera impianti di sostegno (pali, ancoraggi, fili)</b>							
	Acquisto pali di testata	cad.	80	9,00	720,00			720,00
	Acquisto ancore e aste	cad.	80	4,80	384,00			384,00
	Posa in opera pali, ancore e aste	ore				70	15,29	1.070,30
	Acquisto pali intermedi	cad.	714	5,10	3.641,40			3.641,40
	Posa in opera pali intermedi	ore				110	15,29	1.681,90
	Acquisto ganci per tiranti	cad.	80	4,00	320,00			320,00
	Acquisto collari e tendifilo	cad.	80	0,20	16,00			16,00
	Posa in opera armatura testate	ore				40	15,29	611,60
	Acquisto tutori (tondino di ferro diametro 8 mm e altezza 1,2 m.)	cad.	4.286	0,35	1.500,10			1.500,10
	Acquisto gancetti inox per tutori	cad.	4.286	0,03	128,58			128,58
	Posa in opera tutori	ore				100	15,29	1.529,00
	Acquisto fili di acciaio superiori	kg	325	3,00	975,00			975,00
	Acquisto fili di acciaio cordone	kg	175	3,00	525,00			525,00
	Posa in opera fili (n. 5 fili per filare)	ore				30	15,29	458,70
	Tesatura-Legatura	ore				10	15,29	152,90
	Posa in opera gancetti	ore				40	15,29	611,60
	Posa in opera intera struttura a corpo	Ha	1	6.200,00	6.200,00			
<b>Costo totale per un ettaro di vigneto</b>				<b>a corpo</b>	<b>25.970,08</b>	<b>in economia</b>		<b>24.340,09</b>

Costo per rinfittimento - sostituzione fallanze di 1 ettaro di vigneto								
Densità di impianto: 5.000 barbatelle/ha / 1500 sostituzioni - fallanze (30%)								
N.	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Costo a Corpo		Costo in economia		
				Unitario (€)	Totale (€)	n° ore	Costo orario (€)	Costo totale (€)
1	Acquisto barbatelle innestate, scavo buche e messa a dimora viti							
	Acquisto barbatelle	cad.	1500	1,30	1.950,00			1.950,00
	Messa a dimora barbatelle	Ha	1	1.800,00	1.800,00	105	15,29	1.605,45
Costo totale per un ettaro di vigneto				a corpo	3.750,00	in economia		3.555,45

Costo per estirpazione e reimpianto di 1 ettaro di vigneto								
Densità di impianto: 3.333 barbatelle/ha (3 m x 1 m)								
N.	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Costo a Corpo		Costo in economia		
				Unitario (€)	Totale (€)	n° ore	Costo orario (€)	Costo totale (€)
<b>1</b>	<b>Spese propedeutiche</b>							
	Analisi terreno	Ha	1	180,00	180,00		non applicabile	180,00
	Consulenza tecnica	Ha	1	250,00	250,00		non applicabile	250,00
	<b>INTERVENTI PREPARAZIONE SUOLO</b>							
<b>2</b>	<b>Spese estirpo vigneto, raccolta e trasporto ceppi, radici e altri residui vegetali</b>	Ha	1	2.500,00	2.500,00	100	15,29	1.529,00
<b>3</b>	<b>Smaltimento palificazione</b>							
	Carico, trasporto	q.li	1	180,00	180,00		non applicabile	180,00
	Smaltimento	q.li	150	2,00	300,00		non applicabile	300,00
<b>4</b>	<b>Interventi preparazione suolo</b>							
	Scasso	Ha	1	900,00	900,00	6	15,29	91,74
	Ripasso, livellamento e erpicatura	Ha	1	550,00	550,00	9	15,29	137,61
<b>5</b>	<b>Concimazione organiche o minerali di impianto</b>							
	Letame o concime minerale	Ha	1	500,00	500,00			500,00
	Distribuzione	Ha	1	180,00	180,00	4	15,29	61,16
<b>6</b>	<b>Tracciamento e picchettamento</b>	Ha	1	500,00	500,00	30	15,29	458,70
	<b>MATERIALI E POSA IN OPERA</b>							
<b>7</b>	<b>Acquisto barbatelle innestate, scavo buche e messa a dimora viti</b>							
	Acquisto barbatelle	cad.	3333	1,30	4.332,90			4.332,90
	Messa a dimora barbatelle	Ha	1	1.400,00	1.400,00	85	15,29	1.299,65
<b>8</b>	<b>Acquisto e posa in opera impianti di sostegno (pali, ancoraggi, fili)</b>							
	Acquisto pali di testata	cad.	66	9,00	594,00			594,00
	Acquisto ancore e aste	cad.	66	4,80	316,80			316,80
	Posa in opera pali, ancore e aste	ore				50	15,29	764,50
	Acquisto pali intermedi	cad.	694	5,10	3.539,40			3.539,40
	Posa in opera pali intermedi	ore				80	15,29	1.223,20
	Acquisto ganci per tiranti	cad.	66	4,00	264,00			264,00
	Acquisto collari e tendifilo	cad.	66	0,20	13,20			13,20
	Posa in opera armatura testate	ore				30	15,29	458,70
	Acquisto tutori (tondino di ferro diametro 8 mm e altezza 1,2 m.)	cad.	2.639	0,35	923,65			923,65
	Acquisto gancetti inox per tutori	cad.	2.639	0,03	79,17			79,17
	Posa in opera tutori	ore				70	15,29	1.070,30
	Acquisto fili di acciaio superiori	kg	268	3,00	804,00			804,00
	Acquisto fili di acciaio cordone	kg	144	3,00	432,00			432,00
	Posa in opera fili (n. 5 fili per filare)	ore				20	15,29	305,80
	Tesatura-Legatura	ore				7	15,29	107,03
	Posa in opera gancetti	ore				35	15,29	535,15
	Posa in opera intera struttura a corpo	Ha	1	4.500,00	4.500,00			
<b>Costo totale per un ettaro di vigneto</b>				<b>a corpo</b>	<b>23.239,12</b>	<b>in economia</b>		<b>20.751,66</b>

Costo per impianto di 1 ettaro di vigneto								
Densità di impianto: 3.333 barbatelle/ha (3 m x 1 m)								
N.	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Costo a Corpo		Costo in economia		
				Unitario (€)	Totale (€)	n° ore	Costo orario (€)	Costo totale (€)
1	<b>Spese propedeutiche</b>							
	Analisi terreno	Ha	1	180,00	180,00	non applicabile		180,00
	Consulenza tecnica	Ha	1	250,00	250,00	non applicabile		250,00
	<b>INTERVENTI PREPARAZIONE SUOLO</b>							
2	<b>Interventi preparazione suolo</b>							
	Scasso	Ha	1	900,00	900,00	6,00	15,29	91,74
	Ripasso, livellamento e erpicatura	Ha	1	550,00	550,00	9,00	15,29	137,61
3	<b>Concimazione organiche o minerali di impianto</b>							
	Letame o concime minerale	Ha	1	500,00	500,00			500,00
	Distribuzione	Ha	1	180,00	180,00	4	15,29	61,16
4	<b>Tracciamento e picchettamento</b>	Ha	1	500,00	500,00	30	15,29	458,70
	<b>MATERIALI E POSA IN OPERA</b>							
5	<b>Acquisto barbatelle innestate, scavo buche e messa a dimora viti</b>							
	Acquisto barbatelle	cad.	3333	1,30	4.332,90			4.332,90
	Messa a dimora barbatelle	Ha	1	1.400,00	1.400,00	85	15,29	1.299,65
6	<b>Acquisto e posa in opera impianti di sostegno (pali, ancoraggi, fili)</b>							
	Acquisto pali di testata	cad.	66	9,00	594,00			594,00
	Acquisto ancore e aste	cad.	66	4,80	316,80			316,80
	Posa in opera pali, ancore e aste	ore				50	15,29	764,50
	Acquisto pali intermedi	cad.	694	5,10	3.539,40			3.539,40
	Posa in opera pali intermedi	ore				80	15,29	1.223,20
	Acquisto ganci per tiranti	cad.	66	4,00	264,00			264,00
	Acquisto collari e tendifilo	cad.	66	0,20	13,20			13,20
	Posa in opera armatura testate	ore				30	15,29	458,70
	Acquisto tutori (tondino di ferro diametro 8 mm e altezza 1,2 m.)	cad.	2.639	0,35	923,65			923,65
	Acquisto gancetti inox per tutori	cad.	2.639	0,03	79,17			79,17
	Posa in opera tutori	ore				70	15,29	1.070,30
	Acquisto fili di acciaio superiori	kg	268	3,00	804,00			804,00
	Acquisto fili di acciaio cordone	kg	144	3,00	432,00			432,00
	Posa in opera fili (n. 5 fili per filare)	ore				20	15,29	305,80
	Tesatura-Legatura	ore				7	15,29	107,03
	Posa in opera gancetti	ore				35	15,29	535,15
	Posa in opera intera struttura a corpo	Ha	1	4.500,00	4.500,00			
	<b>Costo totale per un ettaro di vigneto</b>			<b>a corpo</b>	<b>20.259,12</b>	<b>in economia</b>		<b>18.742,66</b>

Costo per rifittimento - sostituzione fallanze di 1 ettaro di vigneto								
Densità di impianto: 3.333 barbatelle/ha / 1000 sostituzioni - fallanze (30%)								
N.	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Costo a Corpo		Costo in economia		
				Unitario (€)	Totale (€)	n° ore	Costo orario (€)	Costo totale (€)
1	Acquisto barbatelle Inestate, scavo buche e messa a dimora viti							
	Acquisto barbatelle	cad.	1000	1,30	1.300,00			1.300,00
	Messa a dimora barbatelle	Ha	1	1.250,00	1.250,00	75	15,29	1.146,75
Costo totale per un ettaro di vigneto			a corpo		2.550,00	in economia		2.446,75

Costo per sovrainnesto di 1 ettaro di vigneto									
Densità di impianto: 3333 barbatelle/ha									
N.	Descrizione	N. piante/marze	Costo a corpo		Costo in economia				
			Costo unitario a corpo (€)	Costo a corpo (€)	Minuti/pianta	Minuti/ha	Ore/ha	Costo orario/unitario (€)	Costo totale (€)
1	Preparazione delle viti per l'innesto mediante potatura, stralciatura e svincolo del tutore	3333	0,5	1.666,50	1,5	5.000	83	15,29	1.274,04
2	Taglio orizzontale di predisposizione all'innesto previa scelta del miglior punto di innesto e taglio netto senza danneggiamento del cambio da eseguire con attrezzatura a mano ben affilata e da disinfettare ad ogni taglio	3333	1,5	4.999,50	1,5	5.000	83	15,29	1.274,04
3	Esecuzione dell'innesto mediante disinfezione dell'attrezzatura, spacco della vite, taglio delle marze a cuneo, esecuzione dell'innesto con due marze per vite, legatura dell'innesto, sigillatura con mastice	3333			4	13.332	222	15,29	3.397,44
4	Acquisto marze per innesto	3333	0,015	50,00	-	-	-	0,015	50,00
<b>Costo totale per un ettaro di vigneto</b>				<b>6.716,00</b>					<b>5.995,51</b>